
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 26/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 novembre 2013, n. 2046
 
Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2013 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e
dell’art. 12 della L.R. n. 46/2012 - Incremento Cap. 784010 per integrare il contributo regionale per la
gestione dell’Ex ONPI di San Vito dei Normanni per il 2013.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Programmazione Sociale,
confermata dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce
quanto segue.
 
 
PREMESSO CHE
- Il Bilancio di Previsione per l’anno 2013 ha assegnato al Cap.784010 - UPB 5.2.1, denominato “Fondo
Globale Socioassistenziale (l.r. n. 19/2006)” la somma complessiva di Euro 16.000.000,00;
- L’art. 11 della l.r. n. 7/2013 ha modificato l’art. 69 della l.r. n. 19/2006 con specifico riferimento al
contributo regionale alla gestione delle strutture “Ex-ONPI” di Bari e San Vito dei Normanni, disponendo
che al Cap. 784010 “confluiscono annualmente le risorse, nella misura non superiore al 10 per cento del
fondo medesimo e comunque non superiore allo stanziamento previsto nel bilancio 2006, per il concorso
al finanziamento delle spese di funzionamento sostenute dai Comuni per il funzionamento delle Case di
riposo ex ONPI di Bari e San Vito dei Normanni (Legge n. 649/1968, legge n.764/1975 e L. R. n.
37/1994), e della Casa di riposo dei profughi di Bari (L. R. n. 28/1979), da ripartire tra i Comuni
proporzionalmente al numero di ospiti presenti nella struttura alla data del 31 dicembre dell’anno
precedente a quello di erogazione dei contributi”.
 
CONSIDERATO CHE:
- con legge regionale n. 26 del 7 agosto 2013, “Assestamento e prima variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2013” il Cap. 784010 - UPB 5.2.1 è stato ridotto dell’importo di euro
2.886.000,00 con una nuova determinazione in Euro 13.144.000,00;
- con Del G. R. n. 1534 del 2 agosto 2013 la Giunta Regionale ha approvato, in uno con il Piano
Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015, anche l’assegnazione del FGSA 2013 a valere sul Cap.
784010 rispetto alle finalizzazioni di legge, riservando alla voce “contributo in conto gestione per le
strutture ex ONPI” la somma complessiva di Euro 600.000,00;
- per il solo Comune di San Vito dei Normanni il contributo consolidato è pari a 653.000,00 euro annui,
che per l’esercizio finanziario in corso - pur nelle more di rideterminare la natura del contributo
economico e le modalità di gestione della struttura “Ex-ONPI” denominata “Casa Serena”, peraltro
interessata da un significativo intervento di riqualificazione strutturale che trova copertura a valere su un
contributo ex Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013 - non può essere rideterminato in diminuzione, senza

1



produrre grave pregiudizio al Bilancio del Comune di San Vito dei Normanni.
 
Tanto premesso e considerato, si rende necessario procedere alla approvazione di una variazione
compensativa interna alla UPB 5.2.1 del Bilancio di Previsione 2013, come modificato con l.r. n.
26/2013, in termini di competenza e cassa, tale da ridurre di Euro 53.000,00 il Cap. 785000 - UPB 5.2.1
- Bilancio Autonomo e da incrementare in egual misura il Cap. 784010 - UPB 5.2.1 - Bilancio Autonomo,
al fine di reintegrare il contributo erogabile in favore del Comune di San Vito dei Normanni per l’anno
203 in una misura complessiva pari ad Euro 653.000,00.
Si precisa che la riduzione di Euro 53.000,00 applicata al Cap. 785000 - UPB 5.2.1 non ne compromette
il perseguimento degli obiettivi di legge in merito alle misure di sostegno economico per le persone non
autosufficienti.
La somma complessiva di Euro 653.000,00 a valere sul Cap. 784010 - UPB 5.2.1, a seguito della
variazione compensativa proposta con il presente provvedimento, di cui Euro 600.000,00 già stanziati
con Del. G.R. n. 1534/2013, resta vincolato alla destinazione di contributo regionale in conto gestione in
favore del Comune di San Vito dei Normanni.
Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, in coerenza con le priorità sopra
indicate, e nel rispetto dei vincoli del Patto di Stabilità interno.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i
Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 12 della L.R. n. 46/2012, in termini
di competenza e cassa, la seguente variazione compensativa al bilancio di previsione per l’Anno 2013,
come modificato con L.r. n. 26 del 7 agosto 2013 “Assestamento e prima variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2013”:
 
Variazione in diminuzione del capitolo di spesa 785000 - UPB 5.2.1, con declaratoria “AZIONI MIRATE
PER LA NON AUTOSUFFICIENZA E LE NUOVE POVERTÀ (ART. 33 DELLA L.R. N. 19/2006)”, per
Euro € 53.000,00
Variazione in aumento del capitolo di spesa 784010 - UPB 5.2.1, con declaratoria “Fondo
Globale Socioassistenziale (l.r. n. 19/2006)”, per Euro € 53.000,00.
 
Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, in coerenza con le priorità sopra
indicate, e nel rispetto dei vincoli del Patto di Stabilità interno.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali n.
1/1999 e n. 3/2001 nonché dell’art. 44 comma 1 e comma 4 lett. a) ed e) dello Statuto della Regione
Puglia (legge regionale n. 12 maggio 2004, n. 7).
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 

2



a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di approvare la seguente variazione compensativa al bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2013,
con riferimento ai capitoli sotto indicati, in termini di competenza e cassa:
 
U.P.B. 5.2.1 - Cap. 785000
- Euro 53.000,00.
 
U.P.B. 5.2.1 - Cap. 784010
+ Euro 53.000,00.
- di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, i
provvedimenti di impegno della spesa prevista e ogni altro adempimento attuativo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso
 
_________________________

3


